
Настало время подачи годовой декларации
доходов (резиденты) (2/15/18)
Если только это уже не сделано, для резидентов Латвии (а также и для нерезидентов, однако эта
статья адресована резидентам) настало время подготовить и подать свою годовую декларацию
доходов (ГДД) за 2017 год, чтобы рассчитать и уплатить налог за налогооблагаемые доходы, за
которые налог  не  был уплачен в  течение года,  и  чтобы вернуть переплаченный налог  за  не
использованный  полностью  не  облагаемый  налогом  минимум,  льготы  за  находящихся  на
иждивении лиц, за оправданные расходы, взносы в частные пенсионные фонды (ЧПФ), премии
страхования жизни и др. 

 

Сроки подачи ГДД
 
Если налог надо доплачивать или подача ГДД обязательна, она подаётся в срок с 1 марта до 1
июня 2018 года.
 
Напоминаем,  что  с  30  июня  2016  года  действуют  правила,  которые  предусматривают,  что
резиденты Латвии, получающие доходы от оплачиваемой работы в какой-либо другой стране ЕС, с
которых  уже  удержан  ПНН  или  равноценный  налог  в  соответствующей  стране,  не  обязаны
декларировать эти доходы в  Латвии.  Таким образом,  если зарубежные доходы лица –  только
доходы от оплачиваемой работы, которые получены и обложены ПНН в другой стране,  ГДД в
Латвии подавать не надо.
 
Однако обращаем внимание,  что СГД интерпретирует это так,  что ГДД надо подавать и ПНН
доплачивать с  таких доходов,  которые в  соответствующей стране ЕС являются необлагаемым
доходом, а в Латвии – облагаются налогом (не относится к зарубежному необлагаемому минимуму
или льготам). Соответственно, в этом случае может возникнуть необходимость доплаты ПНН с
дохода  от  зарубежной  оплачиваемой  работы.  Таким  образом  резиденту  следует  внимательно
следить  за  тем,  доходы  какого  вида  им  получены  и  каково  применение  налога  к  ним  в
соответствующей стране ЕС, чтобы можно было корректно вести расчёты налога.
 
Если налоги желательно вернуть, например, за оправданные расходы (расходы на образование или
лечение, взносы ЧПФ и т.п.), декларацию можно подавать в течение трёх лет после срока уплаты
налога по декларации за 2017 год, т.е. до 16 июня 2020 года.
 
ГДД можно подать при посещении СГД или используя Систему электронного декларирования (СЭД)
или форму надёжной электронной подписи по э-почте.
 
Информация, указываемая в ГДД
 
В декларации и приложениях к ней указывают:

налогооблагаемые  доходы,  полученные  в  Латвии  за  таксационный  период  (2017  год)1.
(приложение D1);*  доход с капитала, с которого не был удержан налог по месту выплаты в
Латвии (приложение D11); доходы, полученные за рубежом (приложение D2);** доходы от
хозяйственной деятельности (приложение D3);*** оправданные расходы (приложение D4 - по
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каждому члену семьи);
не облагаемые налогом доходы, если их общая сумма за таксационный год превысила 40002.
евро, за исключением упомянутых в пунктах 37 – 40 части первой статьи 9 закона о ПНН
пособий или пособий, выплаченных ГАСС, а также дохода, который получен при оказании
помощи  или  тайном  сотрудничестве  с  субъектами  оперативной  работы  и  средств
проживания,  полученных  от  учреждений  специальной  защиты.

* В ГДД указывают только информацию, которая недоступна в государственных информационных
системах,  т.е.  разделы  декларации,  информация  о  которых  доступна  в  государственных
информационных  системах,  заполнит  СГД.
 
** ГДД не надо подавать, если резидент получил трудовые доходы в какой-либо стране ЕС, где они
уже облагались налогом, аналогичным ПНН.
 
*** В ГДД не указывают доходы от оплачиваемой работы, которые выплатило микропредприятие в
соответствии  с  законом  «О  налоге  на  микропредприятия»,  а  также  доход  от  хозяйственной
деятельности, полученный с микропредприятия. Кроме того, убытки хозяйственной деятельности
нельзя покрывать за счёт дохода от других видов деятельности.  
 
Мобильное приложение «Оправданные расходы»
 
Напоминаем,  что  СГД  разработала  мобильное  приложение  «Оправданные  расходы»,  которое
бесплатно доступно пользователям Google Play на устройствах Android, пользователям App Store на
устройствах  iOS,  в  свою  очередь  на  устройствах  Windows  пользователям  Microsoft  Store.  К
приложению можно подключиться через СЭД или www.latvija.lv. Приложение предназначено для
постепенного накопления оправдательных документов (чеков, квитанций и их описаний) в течение
года.
 
Чтобы отправить платёжный документ с мобильного приложения в хранилище чеков:

оправдательный документ надо сфотографировать фотокамерой мобильного устройства или1.
выбрать соответствующий документ из галереи изображений мобильного устройства;
добавить сопроводительную информацию;2.
нажать «Сохранить».3.

 

https://www.latvija.lv/

